
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 37 DEL 15/02/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE BIANCHE COMUNALI - CIG: B0467A5172



Data 14/02/2024

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - UFFICIO TECNICO

Visti

• il  D.U.P.  2024/2026 approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41 del
28/09/2023;

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 61 del 20/12/2023;

• il P.E.G. 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27/12/2023;
• il  P.I.A.O.  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del

25/01/2024 e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerata la necessità di provvedere periodicamente alla manutenzione delle strade
bianche comunali in modo da garantirne la percorribilità in sicurezza oltre che un adeguato
decoro;

Considerato che  in  particolare  alcune strade  necessitano di  una manutenzione più
sostanziosa  in  quanto  dopo  periodi  di  gelo/disgelo  con  forti  piogge  si  riscontrano  gravi
danneggiamenti alle strade con ripercussioni sulla sicurezza;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno provvedere ad effettuare un intervento di
fresatura  e  livellatura  delle  strade  bianche  comunali  e  successiva  compattatura  con  rullo
semovente pesante, oltre alla stesa di inerti e materiale stabilizzato per una corretta finitura
della superficie stradale;

Valutato pertanto di procedere alla sistemazione delle strade bianche comunali, ed in
particolare di Via Ponte di Riva, Viale delle Industrie, Via Pozze, Via Ca’ Brusà nn. 34Ter, 57bis
e 147.

Ravvisata la necessità di provvedere ai suddetti interventi incaricando allo scopo una
ditta specializzata nel settore dotata di tutti i mezzi ed attrezzature necessarie;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma
1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), ed individuato nella ditta F.lli
Belcaro srl, con sede in Località Fenilon, 7 – 30014 Cavarzere (VE) (C.F. e P.IVA 02984650271)
l'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al lavoro in oggetto, essendo in
grado  di  poter  soddisfare  la  specificità  dell’esigenza  sentita  anche  la  pronta  disponibilità
all'esecuzione degli stessi; 

Valutato pertanto  di  provvedere  all'affidamento di  lavori  e  forniture  in  oggetto
mediante  trattativa  diretta  con  un  solo  operatore  nel  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (M.E.P.A.);

Atteso che a seguito della Trattativa Diretta presentata sul mercato elettronico della pub-
blica amministrazione (MEPA), l’operatore economico F.lli Belcaro srl di Cavarzere (VE) si è reso
disponibile alla realizzazione di detti lavori per l’importo complessivo di € 11.500,00 oltre IVA
22% pari ad € 2.530,00, per complessivi € 14.030,00, sulla base dei prezzi offerti in sede di trat-
tativa;

Dato atto che nel caso in esame ricorrono le condizioni di cui al primo periodo dell'art.
50 comma 1, lett. a) del  D. Lgs. 36/2023, secondo il  quale le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000 euro;

Vista la regolarità contributiva della ditta F.lli Belcaro srl di Cavarzere (VE), come atte-
stata dal D.U.R.C. - Prot. INPS_38325761 – Scadenza validità 29/02/2024;

Valutata la congruità dei prezzi offerti dalla ditta F.lli Belcaro srl di Cavarzere (VE) e ri-
tenuto pertanto di procedere ad impegnare, a favore della stessa, la somma necessaria per
l'esecuzione di lavori necessari prevista in complessivi € 14.030,00 (IVA 22% compresa);

Acquisito il CIG n. B0467A5172;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei Cap.
292 e 296 - cod. bil. 10.05.1 - di cui in parte dispositiva;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, e 109, comma 2, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dichiarato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs.
n. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Cartura e del vi-
gente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, inserito in PIAO, non sussiste in capo al
sottoscritto Responsabile del Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflit-



to di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedi-
mento in questione;

Visto il  testo di proposta sottoposto a controllo preventivo ai sensi dell'art. 147 del
D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 4 del 7 marzo 2013 il cui esito è risultato favorevole come da
allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;

Visti:

• lo Statuto Comunale;
• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.(Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n. 4 del 07/03/2013;
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;
• la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della cor-

ruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;
• il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub-

blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-
ni»;

DETERMINA
1) Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta F.lli Belcaro srl con sede in

Località Fenilon, 7 – 30014 Cavarzere (VE), P.IVA 02984650271, che si è resa disponibile
alla realizzazione di detti lavori per l’importo complessivo di € 11.500,00 oltre IVA 22%
pari ad € 2.530,00, per complessivi € 14.030,00,  mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art.  50 comma  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  36/2023, per  la realizzazione  di  lavori  di
sistemazione di strade bianche comunali,  secondo le modalità di cui alla Trattativa Diretta
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

2) Di impegnare allo scopo la somma complessiva di Euro 14.030,00 (IVA 22% compresa);

3) Di imputare la relativa spesa di € 14.030,00 ai seguenti capitoli del progetto di Bilancio
per l'Esercizio Finanziario 2024/2026 come di seguito specificato:

Capitolo Descrizione Cod. bil.
292 ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE STRADE 10.05.1

2024 2025 2026 totale
REGISTRAZIONE € 1.095,00 ---- ---- € 1.095,00
IMPUTAZIONE € 1.095,00 € 0,00 € 0,00 € 1.095,00

Capitolo Descrizione Cod. bil.
296 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER

MANUTENZIONE STRADE
10.05.1

2024 2025 2026 totale
REGISTRAZIONE € 12.935,00 ---- ---- € 12.935,00
IMPUTAZIONE € 12.935,00 € 0,00 € 0,00 € 12.935,00

4) Di  dare  atto che,  con  riferimento  al  presente  affidamento,  il CIG è  il  seguente
B0467A5172;

5) Di incaricare quale Responsabile di procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della
L. n. 241/1990 e s.m.i. l’ing. Laura Permunian, che ha espresso il proprio visto favorevole
sulla presente determinazione, riportato sul frontespizio del presente atto;

6) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  al  momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

7) Di dare atto che la ditta F.lli Belcaro srl, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;



8) Di dare  atto che la  liquidazione di  quanto dovuto  alla  ditta  incaricata  avverrà  sulla
scorta  di  regolari  fatture,  indicanti  il  codice  CIG,  debitamente  vistate per  la  regolare
fornitura dal competente Ufficio,  secondo l’art.  184 del D. Lgs. n. 267/2000, e che il
pagamento avverrà sul conto corrente dedicato, precedentemente comunicato dalla ditta
stessa;

9) Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio  online di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009 per la durata di 15 giorni
naturali e consecutivi;

10) Di disporre, altresì, che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all’interno della
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013 e s.m.i. .

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

ING. PERMUNIAN LAURA



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_38325761 Data richiesta 01/11/2023 Scadenza validità 29/02/2024

Denominazione/ragione sociale F.LLI BELCARO S.R.L.

Codice fiscale 02984650271

Sede legale LOCALITA' FENILON 7 CAVARZERE VE 30014

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


		2024-02-15T05:28:51+0100
	permunian laura




